
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.73 dell11 luglio 2024 

 

 

Oggetto: Determina affidamento per l’acquisto di una (1) licenza del software Anydesk standard per la durata di anni 

due – Assunzione Impegno. CIG. B251616624 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 11-07-2024                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 
   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 

undici del mese di luglio, in Cerignola, nella 

residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 2/2021 del 3 

dicembre 2021; 

Premesso che: 

- con Deliberazione consortile n. 16/2013 avente ad oggetto “Approvazione modifiche Statuto Consorzio Igiene 

Ambientale Bacino FG/4” sono state apportate modifiche allo Statuto dirette a consentire al Consorzio, Igiene 

Ambientale Bacino Fg4, partecipato anche dal Comune di Cerignola, di supportare i Comuni consorziati in tutte le 

attività di gestione di ogni entrata tributaria e patrimoniale, in particolare riguardo alla gestione delle banche dati e delle 

entrate, alla gestione delle banche dati necessarie per l’emissione degli atti di riscossione, compresi i ruoli coattivi, e in 

genere alla gestione di ogni altro servizio di competenza sovracomunale;  

- tra gli scopi istituzionali del Consorzio, vi è proprio l’agire in supporto ai Comuni consorziati per agevolarli nella 

gestione delle entrate e nelle altre attività di competenza comunale inerenti sempre la gestione delle entrate e della 

tariffa rifiuti, la redazione dei Piani Economici Finanziari della Tassa sui rifiuti (TARI), dei regolamenti per 

l’istituzione e l’applicazione dei prelievi di natura patrimoniale o tributaria stabiliti dal legislatore; 

Rilevata la necessità di assistere i Comuni, a distanza, nella predisposizione dei PEF ARERA, nei chiarimenti su tutto 

ciò che attiene i rapporti tra il Consorzio ed i Comuni ed in modo particolare sulle attività relative all’Ufficio di ARO; 

Richiamato l'art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

Visto: 

- l'art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad Euro 150.000 e per la fornitura di beni e servizi, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a Euro 140.000, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, c. 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- attraverso la consultazione del catalogo del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni Consip Mepa è stata 

individuata come confacente alle specifiche esigenze e vantaggiose, da un punto di vista tecnico ed economico, l’offerta 

ritenuta congrua, che risulta articolata come di seguito indicato e pubblicata dalla Ditta SIM NT srl - con sede legale in 

Via Ugo La Malfa,3, 70125 Bari – Partita IVA 04863810729: 

Descrizione articolo Codice Mepa Quantità Prezzo unitario 

Codice articolo MePa 2406.ANYDESKSTD.2YS 

LICENZA ANYDESK STANDARD - 2 ANNI 

EURO 650,00 

Considerato che occorre provvedere all’impegno della spesa di Euro 793,00, IVA compresa, per l’acquisto di n. 1 

Licenza del software Anydesk standard per la durata di anni due; 

Visto l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 

che prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

Dato atto, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

Che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 agosto 2010 

n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni nella 

legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente attività è stato assegnato il seguente 

codice: CIG B251616624; 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Visto il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Visto il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 22/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

 
- Per le ragioni esposte nella narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate, di affidare Ditta SIM NT srl 

con sede legale in Via Ugo La Malfa,3, 70125 Bari – Partita IVA 04863810729, la fornitura di una (1) licenza 

del software Anydesk standard per la durata di anni due per l’importo di Euro 793,00, incluso IVA; 

- di impegnare, a favore della SIM NT srl, la spesa di €.793,00, IVA inclusa, secondo il principio della 

competenza finanziaria di cui all’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, con imputazione di Euro 396,50, incluso 

IVA, al capitolo 1143 per l’anno 2024 e con imputazione di Euro 396,50, incluso IVA, al capitolo 1143 per 

l’anno 2025; 

− di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 
AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N. 73 11.07.2024 

OGGETTO: Determina affidamento per l’acquisto di una (1) licenza del software Anydesk standard per la 

durata di anni due – Assunzione Impegno. CIG. B251616624 

 

 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €.793,00, di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario graverà: 

 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

1143 396,50 2024 174 11.07.2024 1.03.02.16.999 

 

 

 

1143 396,50 2025 13 11.07.2024 1.03.02.16.999 

 

 

 

 

Cerignola, 11 luglio 2024         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 

  sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 11- 

07-2024 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera del 11-07-2024 al Presidente; 

  è divenuta esecutiva il giorno 11-07-2024. 

 

Dalla sede del Consorzio, 11-07-2024                             F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 

(quindici) giorni consecutivi, dal 11-07-2024 al 26-07-2024, come prescritto dall'art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 
 


